
ÚMLUVY MOP NERATIFIKOVANÉ ČR

O B S A H

Předmluva 11
1. ÚMLUVAČ. 2 -ÚMLUVA O NEZAMĚSTNANOSTI, 1919 14
2. ÚMLUVA Č. 3 -  ÚMLUVA O ZAMĚSTNÁVÁNÍ ŽEN

PŘED PORODEM A PO NĚM, 1919 14
3. ÚMLUVAČ. 4 -ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI ŽEN, 1919 16
4. ÚMLUVA Č. 5 -  ÚMLUVA, JÍŽ SE STANOVÍ NEJNIŽŠÍ VĚK

DĚTÍ PRO PŘIPUŠTĚNÍ K PRACEM PRŮMYSLOVÝM, 1919 18
5. ÚMLUVA Č. 6 -  ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI MLADISTVÝCH

(PRŮMYSL), 1919 * 20
6. ÚMLUVA Č. 7 -  ÚMLUVA O NEJNIŽŠÍM VĚKU (MOŘE), 1920 21
7. ÚMLUVA Č. 8 -  ÚMLUVA O POJIŠTĚNÍ V NEZAMĚSTNANOSTI

(ZTROSKOTÁNÍ LODI), 1920 21
8. ÚMLUVA Č. 9 -  ÚMLUVA O UMISŤOVÁNÍ NÁMOŘNÍKŮ, 1920 21
9. ÚMLUVA Č. 10 -  ÚMLUVA O VĚKU, V NĚMŽ DĚTI MOHOU

BÝTI PŘIPUŠTĚNY K PRACEM ZEMĚDĚLSKÝM, 1921 21
10. ÚMLUVA Č. 15 -  ÚMLUVA O NEJNIŽŠÍM VĚKU

(NAKLADAČI A TOPIČI), 1921 23
11. ÚMLUVA Č. 16 -  ÚMLUVA O LÉKAŘSKÝCH PROHLÍDKÁCH

MLADISTVÝCH (MOŘE), 1921 23
12. ÚMLUVA Č. 20 -  ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI V PEKÁRNÁCH,

1925 23
13. ÚMLUVA Č. 22 -  ÚMLUVA O NAJÍMÁNÍ NÁMOŘNÍKŮ, 1926 25
14. ÚMLUVA Č. 23 -  ÚMLUVA O REPATRIACI NÁMOŘNÍKŮ, 1926 25
15. ÚMLUVA Č. 24 -  ÚMLUVA O NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ

PRACOVNÍKŮ V PRŮMYSLU A OBCHODU A OSOB 
ZAMĚSTNANÝCH V DOMÁCNOSTI, 1927 25

16. ÚMLUVA Č. 25 -  ÚMLUVA O NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ
PRACOVNÍKŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ, 1927 28

17. ÚMLUVA Č. 28 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ PROTI ÚRAZŮM
(PŘÍSTAVNÍ DĚLNÍCI), 1929 31

18. ÚMLUVA Č. 30 -  ÚMLUVA O ÚPRAVĚ PRACOVNÍ DOBY
V OBCHODĚ А V KANCELÁŘÍCH, 1930 31

19. ÚMLUVA Č. 31 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ
(UHELNÉ DOLY), 1931 34

3



ČMKOS

20. ÚMLUVA Č. 32 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ PROTI ÚRAZŮM
(PŘÍSTAVNÍ DĚLNÍCI) (REVIDOVANÁ), 1932 35

21. ÚMLUVA Č. 33 -  ÚMLUVA O NEJNIŽŠÍM VĚKU
(NEPRŮMYSLOVÁ ZAMĚSTNÁNÍ), 1932 35

22. ÚMLUVA Č. 34 -  ÚMLUVA O PLACENÝCH
ZPROSTŘEDKOVATELNÁCH PRÁCE, 1933 35

23. ÚMLUVA Č. 35 -  ÚMLUVA O POVINNÉM STAROBNÍM 
POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ V PRŮMYSLOVÝCH
A OBCHODNÍCH PODNICÍCH A VE SVOBODNÝCH 
POVOLÁNÍCH, JAKOŽ I DOMÁCKÝCH DĚLNÍKŮ 
A OSOB ZAMĚSTNANÝCH V DOMÁCNOSTI, 1933 38

24. ÚMLUVA Č. 36 -  ÚMLUVA O POVINNÉM STAROBNÍM 
POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ V ZEMĚDĚLSKÝCH PODNICÍCH,
1933 44

25. ÚMLUVA Č. 40 -  O POJIŠTĚNÍ POZŮSTALÝCH
(ZEMĚDĚLSTVÍ), 1933 50

26. ÚMLUVA Č. 41 -  ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI ŽEN, 1934
(REVIDOVANÁ) 50

27. ÚMLUVA Č. 44 -  ÚMLUVA ZAJIŠŤUJÍCÍ NEDOBROVOLNĚ
NEZAMĚSTNANÝM ODŠKODNĚNÍ NEBO PODPORY, 1934 51

28. ÚMLUVAČ. 4 5 -ÚMLUVA O PRÁCI POD ZEMÍ (ŽENY), 1935 57
29. ÚMLUVA Č. 46 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ

V UHELNÝCH DOLECH, 1935 (REVIDOVANÁ) 57
30. ÚMLUVA Č. 47 -  ÚMLUVA O KRÁCENÍ PRACOVNÍ DOBY

NA ČTYŘICET HODIN TÝDNĚ, 1935 62
31. ÚMLUVA Č. 48 -  ÚMLUVA O ZŘÍZENÍ MEZINÁRODNÍ 

PRÁVNÍ ÚPRAVY ZACHOVÁNÍ PRÁV Z POJIŠTĚNÍ 
INVALIDNÍHO, Z POJIŠTĚNÍ STAROBNÍHO A Z POJIŠTĚNÍ
NA PŘÍPAD ÚMRTÍ, 1935 63

32. ÚMLUVA Č. 50 -  ÚMLUVA O NÁBORU DOMORODÝCH
PRACOVNÍKŮ, 1936 69

33. ÚMLUVA Č. 51 -  ÚMLUVA O ZKRÁCENÍ PRACOVNÍ DOBY
PŘI VEŘEJNÝCH PRACÍCH, 1936 69

34. ÚMLUVA Č. 52 -  ÚMLUVA O PLACENÉ DOVOLENÉ, 1936 72
35. ÚMLUVA Č. 53 -  ÚMLUVA O PRŮKAZECH ZPŮSOBILOSTI 

VELITELŮ A DŮSTOJNÍKŮ OBCHODNÍCH NÁMOŘNÍCH
LODÍ, 1936 72

4



ÚMLUVY M OP NERATIFIKOVANÉ ČR

36. ÚMLUVA Č. 54 -  ÚMLUVA O PLACENÉ DOVOLENÉ
(MOŘE), 1936 76

37. ÚMLUVA Č. 55 -  ÚMLUVA O ODPOVĚDNOSTI REJDAŘE
(NEMOCNÍ A ZRANĚNÍ NÁMOŘNÍCI), 1936 76

38. ÚMLUVA Č. 56 -  ÚMLUVA O NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ
(MOŘE), 1936 76

39. ÚMLUVA Č. 57 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ A STAVU
POSÁDEK (MOŘE), 1936 77

40. ÚMLUVA Č. 58 -  ÚMLUVA O NEJNIŽŠÍM VĚKU (MOŘE), 1936 77
41. ÚMLUVA Č. 59 -  ÚMLUVA O MINIMÁLNÍM VĚKU DĚTÍ

PRO PRÁCI V PRŮMYSLU (REVIDOVANÉ ZNĚNÍ), 1937 77
42. ÚMLUVA Č. 60 -  ÚMLUVA O MINIMÁLNÍM VĚKU DĚTÍ

PRO ZAMĚSTNÁNÍ V NEPRŮMYSLOVÝCH ODVĚTVÍCH 
(REVIDOVANÉ ZNĚNÍ), 1937 82

43. ÚMLUVA Č. 61 -  ÚMLUVA O ZKRÁCENÍ PRACOVNÍ DOBY
V PRŮMYSLU TEXTILNÍM, 1937 87

44. ÚMLUVA Č. 62 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTNÍCH PŘEDPISECH
VE STAVEBNICTVÍ, 1937 92

45. ÚMLUVA Č. 63 -  ÚMLUVA O STATISTICE MEZD A PRACOVNÍ
DOBY V DOLECH A V HLAVNÍCH VÝROBNÍCH ODVĚTVÍCH, 
VČETNĚ STAVEBNICTVÍ A V ZEMĚDĚLSTVÍ, 1938 99

46. ÚMLUVA Č. 64 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍCH SMLOUVÁCH
(DOMORODÍ PRACOVNÍCI), 1939 105

47. ÚMLUVA Č. 65 -  ÚMLUVA O TRESTNÍCH SANKCÍCH
(DOMORODÍ PRACOVNÍCI), 1939 105

48. ÚMLUVA Č. 66 -  ÚMLUVA O MIGRACI ZA ZAMĚSTNÁNÍM,
1939 105

49. ÚMLUVA Č. 67 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ A ODPOČINKU
V SILNIČNÍ DOPRAVĚ, 1939 106

50. ÚMLUVA Č. 68 -  ÚMLUVA O STRAVOVÁNÍ A STOLOVÁNÍ
(LODNÍ POSÁDKY), 1946 112

51. ÚMLUVA Č. 69 -  ÚMLUVA O PRŮKAZECH ZPŮSOBILOSTI
NÁMOŘNÍCH KUCHAŘŮ, 1946 112

52. ÚMLUVA Č. 70 -  ÚMLUVA O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ
(NÁMOŘNÍCI), 1946 112

53. ÚMLUVA Č. 71 -  ÚMLUVA O DŮCHODECH NÁMOŘNÍKŮ, 1946 113
54. ÚMLUVA Č. 72 -  ÚMLUVA O PLACENÉ DOVOLENÉ

(NÁMOŘNÍCI), 1946 113

5



ČMKOS

55. ÚMLUVA Č. 73 -  ÚMLUVA O LÉKAŘSKÝCH PROHLÍDKÁCH
(NÁMOŘNÍCI), 1946 113

56. ÚMLUVA Č. 74 -  ÚMLUVA O PRŮKAZECH ZPŮSOBILOSTI
NÁMOŘNÍKŮ I. TŘÍDY, 1946 113

57. ÚMLUVA Č. 75 -  ÚMLUVA O UBYTOVÁNÍ POSÁDEK
NA LODÍCH, 1946 116

58. ÚMLUVA Č. 76 -  ÚMLUVA O MZDÁCH A PRACOVNÍ DOBĚ
NÁMOŘNÍKŮ A OBSAZOVÁNÍ POSÁDEK LODÍ, 1946 116

59. ÚMLUVA Č. 79 -  ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI MLADISTVÝCH
(NEPRŮMYSLOVÉ PRÁCE), 1946 117

60. PROTOKOL Z ROKU 1995 К ÚMLUVĚ Č. 81
O INSPEKCI PRÁCE, 1947 117

61. ÚMLUVA Č. 82 -  ÚMLUVA O SOCIÁLNÍ POLITICE
(NEMETROPOLITNÍ ÚZEMÍ), 1947 120

62. ÚMLUVA Č. 83 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍCH STANDARDECH
(NEMETROPOLITNÍ ÚZEMÍ), 1947 120

63. ÚMLUVA Č. 84 -  ÚMLUVA O PRÁVU SDRUŽOVAT SE
(NEMETROPOLITNÍ ÚZEMÍ), 1947 121

64. ÚMLUVA Č. 85 -  ÚMLUVA O INSPEKTORÁTECH PRÁCE
(NEMETROPOLITNÍ ÚZEMÍ), 1947 121

65. ÚMLUVA Č. 86 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍCH SMLOUVÁCH
(DOMORODÍ PRACOVNÍCI), 1947 121

66. ÚMLUVA Č. 89 -  ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI (ŽENY)
(REVIDOVANÁ), 1948 121

67. ÚMLUVA Č. 91 -  ÚMLUVA O PLACENÉ DOVOLENÉ
(NÁMOŘNÍCI) (REVIDOVANÁ), 1949 121

68. ÚMLUVA Č. 92 -  ÚMLUVA O UBYTOVÁNÍ POSÁDEK
(REVIDOVANÁ), 1949 121

69. ÚMLUVA Č. 93 -  ÚMLUVA O MZDÁCH A PRACOVNÍ DOBĚ
NÁMOŘNÍKŮ A OBSAZOVÁNÍ POSÁDEK LODÍ (MOŘE) 
(REVIDOVANÁ), 1949 122

70. ÚMLUVA Č. 94 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍCH DOLOŽKÁCH
VE SMLOUVÁCH UZAVŘENÝCH VEŘEJNÝM ORGÁNEM, 1949 122

71. ÚMLUVA Č. 96 -  ÚMLUVA O PLACENÝCH ROZMÍSŤOVACÍCH
KANCELÁŘÍCH (REVIDOVANÁ), 1949 128

72. ÚMLUVA Č. 97 -  ÚMLUVA O MIGRACI ZA ZAMĚSTNÁNÍM
(REVIDOVANÁ), 1949 134

6



ÚMLUVY MOP NERATIFIKOVANÉ ČR

73. ÚMLUVA Č. 101 -  ÚMLUVA O PLACENÉ DOVOLENÉ
V ZEMĚDĚLSTVÍ, 1952 148

74. ÚMLUVA Č. 103 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ MATEŘSTVÍ
(REVIDOVANÁ), 1952 153

75. ÚMLUVA Č. 104 -  ÚMLUVA O ODSTRANĚNÍ TRESTNÍCH
SANKCÍ (DOMORODÍ PRACOVNÍCI), 1955 159

76. ÚMLUVA Č. 106 -  ÚMLUVA O TÝDENNÍM ODPOČINKU
OBCHODU A KANCELÁŘÍCH, 1957 159

77. ÚMLUVA Č. 107 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ A INTEGRACI 
DOMORODÉHO A OSTATNÍHO KMENOVÉHO
A POLOKMENOVÉHO OBYVATELSTVA V NEZÁVISLÝCH 
ZEMÍCH, 1957 . 164

78. ÚMLUVA Č. 109 -  ÚMLUVA O MZDÁCH, PRACOVNÍ DOBĚ
NA PALUBĚ LODI, POČTU A SLOŽENÍ LODNÍCH POSÁDEK 
(REVIDOVANÁ), 1958 173

79. ÚMLUVA Č. 110 -  ÚMLUVA O PLANTÁŽÍCH, 1958 186
80. ÚMLUVA Č. 112 -  ÚMLUVA O NEJNIŽŠÍM VĚKU

(RYBÁŘI), 1959 186
81. ÚMLUVA Č. 113 -  ÚMLUVA O LÉKAŘSKÝCH PROHLÍDKÁCH

(RYBÁŘI), 1959 186
82. ÚMLUVA Č. 114 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍCH SMLOUVÁCH

RYBÁŘŮ, 1959 186
83. ÚMLUVA Č. 117 -  ÚMLUVA O ZÁKLADNÍCH CÍLECH

A ÚROVNI SOCIÁLNÍ POLITIKY, 1962 186
84. ÚMLUVA Č. 118 -  ÚMLUVA O ROVNOSTI V NAKLÁDÁNÍ

(SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ), 1962 192
85. ÚMLUVA Č. 1 19 -  ÚMLUVA O ZABEZPEČENÍ STROJŮ, 1963 198
86. ÚMLUVA Č. 121 -  ÚMLUVA O DÁVKÁCH PŘI PRACOVNÍCH

ÚRAZECH, 1964 204
87. ÚMLUVA Č. 125 -  ÚMLUVA O PRŮKAZECH ZPŮSOBILOSTI

RYBÁŘŮ, 1966 217
88. ÚMLUVA Č. 126 -  ÚMLUVA O UBIKACÍCH NA PALUBĚ

RYBÁŘSKÝCH LODÍ ,1966 218
89. ÚMLUVA Č. 127 -  ÚMLUVA O PŘÍPUSTNÉ MAXIMÁLNÍ VÁZE

BŘEMEN PŘENÁŠENÝCH JEDNÍM PRACOVNÍKEM, 1967 231
90. ÚMLUVA 131 -  ÚMLUVA O STANOVENÍ MINIMÁLNÍ MZDY,

1970 233

7



ČMKOS

91. ÚMLUVAČ. 133-ÚMLUVA O UBYTOVÁNÍ POSÁDEK
NA LODÍCH (DOPLŇUJÍCÍ USTANOVENÍ), 1970 237

92. ÚMLUVA Č. 134 -  ÚMLUVA O PŘEDCHÁZENÍ PRACOVNÍM
ÚRAZŮM NÁMOŘNÍKŮ, 1970 245

93. ÚMLUVA Č. 137 -  ÚMLUVA O PRÁCI V PŘÍSTAVECH, 1973 250
94. ÚMLUVA Č. 141 -  ÚMLUVA O ORGANIZACÍCH 

ZEMĚDĚLSKÝCH PRACOVNÍKŮ A O JEJICH ÚLOZE
V HOSPODÁŘSKÉM A SOCIÁLNÍM ROZVOJI, 1975 250

95. ÚMLUVA Č. 143 -  ÚMLUVA O ZNEUŽÍVÁNÍ MIGRACE
A O PROSAZOVÁNÍ ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ A ROVNÉHO 
ZACHÁZENÍ S MIGRUJÍCÍMI PRACOVNÍKY, 1975 254

96. ÚMLUVA Č. 145 -  ÚMLUVA O STÁLOSTI ZAMĚSTNÁNÍ
NÁMOŘNÍKŮ, 1976 261

97. ÚMLUVA Č. 146 -  ÚMLUVA O KAŽDOROČNÍ PLACENÉ
DOVOLENÉ NÁMOŘNÍKŮ, 1976 264

98. ÚMLUVA Č. 147 -  ÚMLUVA O MINIMÁLNÍCH STANDARDECH
OBCHODNÍCH LODÍ, 1976 269

99. ÚMLUVA Č. 149 -  ÚMLUVA O ZAMĚSTNÁNÍ A PRACOVNÍCH
A ŽIVOTNÍCH PODMÍNKÁCH OŠETŘOVATELSKÉHO 
PERSONÁLU, 1977 277

100. ÚMLUVAČ. 151 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ PRÁVA
ORGANIZOVAT SE A POSTUPU PŘI STANOVOVÁNÍ 
PODMÍNEK ZAMĚSTNÁNÍ VE VEŘEJNÉ SLUŽBĚ, 1978 282

101. ÚMLUVA Č. 152 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V PŘÍSTAVECH, 1979 283

102. ÚMLUVA Č. 153 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ
A DOBÁCH ODPOČINKU V SILNIČNÍ DOPRAVĚ, 1979 297

103. ÚMLUVA Č. 154 -  ÚMLUVA O KOLEKTIVNÍM VYJEDNÁVÁNÍ,
1981 303

104. ÚMLUVA Č. 156 -  ÚMLUVA O ROVNOSTI PŘÍLEŽITOSTÍ
A ZACHÁZENÍ S PRACOVNÍKY OBOU POHLAVÍ 
(PRACOVNÍCI S POVINNOSTMI К RODINĚ), 1981 305

105. ÚMLUVA Č. 157 -  ÚMLUVA O ZŘÍZENÍ MEZINÁRODNÍHO
SYSTÉMU PRO ZACHOVÁNÍ PRÁV V SOCIÁLNÍM 
ZABEZPEČENÍ, 1982 310

106. ÚMLUVA Č. 158 -  ÚMLUVA O SKONČENÍ PRACOVNÍHO
POMĚRU Z PODNĚTU ZAMĚSTNAVATELE, 1982 320

8



ÚMLUVY MOP NERATIFIKOVANÉ ČR

107. ÚMLUVA Č. 162 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTI PŘI UŽÍVANÍ
OSINKU, 1986 327

108. ÚMLUVA Č. 165 -  ÚMLUVA O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ
NÁMOŘNÍKŮ (REVIDOVANÁ), 1987 334

109. ÚMLUVA Č. 166 -  ÚMLUVA O REPATRIACI NÁMOŘNÍKŮ
(REVIDOVANÁ), 1987 345

110. ÚMLUVA Č. 168 -  ÚMLUVA O PODPOŘE ZAMĚSTNANOSTI
A OCHRANĚ PŘED NEZAMĚSTNANOSTÍ, 1988 350

111. ÚMLUVA Č. 169 -  ÚMLUVA O DOMORODÝCH
A KMENOVÝCH NÁRODECH V NEZÁVISLÝCH ZEMÍCH, 1989 361

112. ÚMLUVA Č. 170 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTI PŘI POUŽÍVÁNÍ
CHEMICKÝCH LÁTEK PŘI PRÁCI, 1990 373

113. ÚMLUVAČ. 172-ÚMLUVA O PRACOVNÍCH PODMÍNKÁCH
V HOTELECH, RESTAURACÍCH A PODOBNÝCH ZAŘÍZENÍCH,
1991 382

114. ÚMLUVA Č. 173 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ NÁROKŮ 
PRACOVNÍKŮ V PŘÍPADĚ PLATEBNÍ NESCHOPNOSTI
JEJICH ZAMĚSTNAVATELE, 1992 387

115. ÚMLUVA Č. 174 -  ÚMLUVA O PREVENCI ZÁVAŽNÝCH
PRŮMYSLOVÝCH NEHOD, 1993 392

116. ÚMLUVA Č. 175 -  ÚMLUVA O PRÁCI NA ČÁSTEČNÝ ÚVAZEK,
1994 400

117. ÚMLUVA 177 -  ÚMLUVA O DOMÁCKÉ PRÁCI, 1996 405
118. ÚMLUVA 1 7 8 -0  INSPEKCI PRACOVNÍCH A ŽIVOTNÍCH

PODMÍNEK NÁMOŘNÍKŮ, 1996 409
119. ÚMLUVA 1 7 9 - 0  NAJÍMÁNÍ A UMÍSŤOVÁNÍ NÁMOŘNÍKŮ,

1996 414
120. ÚMLUVA 180 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ NÁMOŘNÍKŮ

A O POSÁDKÁCH LODÍ, 1996 419
121. ÚMLUVA 184 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ

ZDRAVÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ, 2001 426
122. ÚMLUVA MOP Č. 185 -  O PRŮKAZECH TOTOŽNOSTI

NÁMOŘNÍKŮ (REVIDOVANÁ), 2003 434
123. ÚMLUVA O PRÁCI NA MOŘI, 2006 443
124. ÚMLUVA Č. 188 -  ÚMLUVA O PRÁCI V ODVĚTVÍ RYBOLOVU,

2007 454

9



ČMKOS

125. ÚMLUVA Č. 189 -  ÚMLUVA O DŮSTOJNÉ PRÁCI
PRO PRACOVNÍKY V CIZÍ DOMÁCNOSTI, 2011 486

SEZNAM VŠECH ÚMLUV A PROTOKOLŮ MOP
PODLE STAVU К 1. LEDNU 2018 495

10


